
OBDAVČITEV OSEBNIH VOZIL
Zadnje čase je precej slišati o podražitvah

avtomobilov, vendar ne nameravamo pisati o
tem. Precej pa se govori in ugiba tudi o stop-
njah prometnega davka, ki so mnogim še
vedno nejasne; zato smo se to pot oglasili na
davčni upravi. Upamo, da bodo s tem prispev-
kom razjasnjene vse nejasnosti in da bodo
kupci osebnih vozil še naprej vedeli in si ludi
sami izračunali, koliko jih bo vozilo stalo.

S spremembo in dopolnitvijo zakona o
obdavčevanju proizvodov in storitev v pro-
metu se je spremenila tudi stopnja prometnega
davka od osebnih avtomobilov. Tako se pla-
čuje temeljni (zvezni) prometni davek v višini
6% samo od avtomobilov, katerih nabavna
cena znaša do 52.000 din. Če je vrednost
avtomobiia večja, potem se plača 3120 din
zveznega prometnega davka in še 100% na
vrednost avtomobila nad 52.000. Od uvoženih
osebnih avtomobilov je treba plačati zvezni
prometni davek v višini, ki je določena abso-
lutno, in sicer znaša 10.000 din in še 100 % na
vrednost na 50.000 din. Od osebnih avtomobi-
lov, ki imajo vgrajenih 50 ali več odstotkov
domačih delov ali pri katerih so sicer vsi deli
uvoženi, dobavlja pa jih tuji kooperant po
pogodbi o dolgoročni proizvodni kooperaciji,
registrirani po veljavnih predpisih pii pristoj-
nem organu, se obračuna zvezni prometni
davek na isti način kot od domačih vozil (lada,
zastava 125P, zastava 126P, renault, citroen
ipd.).

Kakšna pa je osnova za obračun prometnega
davka? Ali je to samo vrednost avtomobila?

Pri uvoženih avtomobilih ne. Osnova za
obračun je viednost avtomobila, po kateti se
obračunava carina, povečana za carino in davš-
čine, ki se plačujejo pri prodaji proizvodov s
konsignacijskih skladišč in stroški, ki se zara-
čunajo kupcu v fakturi o prodaji.

Poleg zveznega oziroma temeljnega davka
plačujejo kupci še republiški in občinski pro-
metni davek. Kakšne so stopnje pri obeh in od
česa so odvisne?

Obe se zaračunavata po enotni stopnji, ne
glede na to, ali je avto uvožen ali domače proi-
zv.odnje. Posebni republiški prometni davek
znaša 8,5—, posebni občinski davek pa 3— od
vrednosti avtomobila.

Morda bo kar najbolje, če razložimo te
obračune kar na primeru saraem. Denimo, da
stane avto po vseh osnovah za obračun pro-
metnega davka 80.000. Koliko bi torej moral
plačati kupec, če je avto uvožen?

Najprej temeljni prometni davek 10.000 din
— to je absolutni znesek, potem pa še 100%
razlike nad 50.000 din — to je 30.000 din.
Skupno je to 40.000 din temeljnega promet-
nega davka. 8,5 % republiškega prometnega
davka znese v tem primeru 6.800 din, 3%
občinskega pa 2.400 din. Če torej seštejemo
vse obveznosti, plača kupec uvoženega avto-
mobila 49.200 din davščin, oziroma skupaj za
avto 129.200 dinarjev.

Namenoma smo kot primer vzeli uvožen
avto, ker je obračun malce težji, sami pa si
lahko na podoben način izračunamo dajatve za
avto domače proizvodnje. IG


